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Abstrakt

Karcinom prsu je nejčastějším zhoubným onemocněním u žen. V roce 2009 bylo

v České republice zjištěno 5 975 nových případů. Jednou z hlavních modalit léčby je

radioterapie, která kromě léčebných účinků může vést i ke vzniku ireverzibilních

(chronických) postradiačních změn v ozářeném objemu. Ty významně ovlivňují kvalitu

života pacientek. Práce je zaměřena na sledování výskytu pozdních radiačních změn u

pacientek po ozáření karcinomu prsu v Masarykově onkologickém ústavu v Brně -

chronickou radiodermatitidu, fibrózu podkoží a lymfedém. Tyto změny jsou u pacientek

po ukončení radioterapie sledovány lékařem během pravidelných kontrol a

klasifikovány dle stupnice RTOG/EORTC. Ke zpracování jsem použila soubor 98

pacientů (97 žen a 1 muže) léčených v MOÚ v letech 1998 – 2009, u nichž se

projevily výše uvedené postradiační změny. Bylo provedeno vyhodnocení léčebného

záměru a výskytu lymfedému před radioterapií. Byla rovněž zpracována statistika všech

stupňů postižení v závislosti na ozařovací technice. U všech pacientů byla aplikována

dávka 50 Gy standardní frakcionací 25 frakcí po 2 Gy, takže nebylo možné provést

vyhodnocení závislosti výše aplikované dávky na riziku vzniku chronických změn.

Pozdní změny se vyskytly u 74 % sledovaných pacientek. Ze statistiky vyplývá, že

pacientky, u kterých byla ozářena oblast mammy nebo hrudní stěny a regionálních

lymfatických uzlin, měly vyšší riziko vzniku chronických změn na kůži a vyšší riziko

vzniku lymfedému, ale také menší riziko vzniku fibrózy podkoží.

Abstract

Breast carcinoma is the most common cancer in women. In 2009, 5,975 new cases

were diagnosed in the Czech Republic. One of the main treatment modalities is

radiotherapy, which, besides bringing treatment effects, may also cause post-radiation

changes that significantly influence patients’ quality of life. The work focuses on

monitoring the occurrence of post-radiation changes following radiotherapy as part of

breast carcinoma treatment – chronic radiodermatitis, hypodermic fibrosis and

lymphedema, all at Masaryk Memorial Cancer Institute Brno. After the end of

radiotherapeutic treatment these changes are monitored by the physicians during regular

checks and classified on the RTOG/EORTC scale. I used a set of 98 patients (97 women

and 1 man) treated at the Masaryk Memorial Cancer Institute Brno between 1998 and

2009 who suffered from the mentioned post-radiation changes. The data was assessed

upon the purpose, radiation equipment used for the radiotherapy, and the degree of the

studied conditions. Occurrence of lymphedema prior to radiotherapy was statistically

analysed as well. All the patients received the same dose of 50 Gy with a standard

fractionation scheme of 25 fractions by 2 Gy, and therefore no evaluation of

coincidence of the applied dose with the risk of chronic changes occurrence was

possible. Consequent changes occurred in 74 % of the studied patients. Statistics shows

that patients who received radiation treatment of mamma or chest and regional lymph

nodes were at higher risk of suffering chronic changes to the skin and higher risk of

lymphedema, but at lower risk of hypodermic fibrosis.
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Seznam použitých zkratek

CT Počítačová tomografie

ČR Česká republika

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EORTC European Organisation for Research and Treatment of Cancer

IMRT Radioterapie s modulovanou intenzitou (Intensity-Modulated Radiation

Therapy)

IGRT Radioterapie řízená obrazem (Image-Guided Radiation Therapy)

MOÚ Masarykův onkologický ústav v Brně

NIS Nemocniční informační systém

NOR Národní onkologický registr

PET Pozitronová emisní tomografie

Rtg Rentgen, rentgenový

RTOG Radiation Therapy Oncology Group

SW software, programové vybavení

TNM Nádorová nomenklatura (tumour nomenclature)

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky
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Úvod

Karcinom prsu je nejčastějším zhoubným onemocněním u žen a jeho incidence

každým rokem stoupá o 1-2 %. V České republice bylo v roce 2009 zjištěno 5 975

případů, což je v přepočtu na 100 000 žen 111,9 případů tohoto onemocnění. Se

vzrůstající incidencí se zvyšuje také mortalita, ovšem ne tak prudce, což je jistě

zapříčiněno lepší prevencí, časnou diagnostikou a kvalitnější léčbou. V roce 2009 byl

zhoubný novotvar prsu příčinou úmrtí 1 607 žen. Karcinom prsu u mužů tvoří méně než

1 % všech onemocnění (22).

Léčba karcinomu prsu probíhá multidisciplinárně, proto je nutné správné stanovení

diagnózy, histologie a stagingu, léčebné strategie. Pracoviště provádějící léčbu tohoto

onemocnění musí mít odpovídající technické vybavení. Radioterapie je u karcinomu

prsu jednou z hlavních léčebných modalit, a proto je třeba zvolit pro tuto léčbu moderně

vybavené radioterapeutické pracoviště (přístroje pro 3D konformní radioterapii, IGRT),

na kterých lze zajistit lepší léčebné výsledky a snížení postradiačních poškození

zdravých tkání a orgánů (18).

- 11 -

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie

1.1.1 Mízní systém

Mízní systém zahrnuje

- mízu (lymfu) – tekutina s látkami v ní obsaženými

- mízní cévy (vasa lymphatika) – přijímají z tkáňového moku lymfu

- lymfatické buňky, tkáně, orgány – fungují v systému obrany organismu

- mízní uzliny (nodi lymphatici)

- roztroušené mízní uzlíky, tonsily, slezinu, thymus

Míza (lymfa) je bezbarvá, bělavá nebo lehce nažloutlá kapalina. Vzniká

přestupem tkáňového moku stěnou mízní kapiláry do jejího nitra. Do mízy se

vstřebávají ve vodě rozpustné živné látky a ve vodě nerozpustné tuky ve formě

mikroskopických kapének. V míze jsou obsaženy lymfocyty, které jsou jejím tokem

předávány do krevního oběhu.

Mízní uzliny (nodi lymphatici) jsou vejčité nebo ledvinovité orgány velikosti od 1

do 30 mm, uloženy na typických místech organismu jednotlivě nebo ve skupinách.

Skupina uzlin, která přijímá mízu z určitého okrsku těla nebo orgánu (tributární oblasti),

se nazývá regionální lymfatické uzliny. Mízní uzliny mají filtrační a imunobiologickou

funkci – makrofágy z lymfy vychytávají nežádoucí obsah a většinu antigenů (2).

Při radioterapii karcinomu mammy a její svodné lymfatické oblasti je brán zřetel

na:

• mízní uzliny krku - nodi cervicales laterales (uzliny na zevní straně

krku), nodi cervicales anteriores (uzliny na přední straně krku) a jejich povrchové a

hluboké uzliny, nodi supraclaviculares (řetězec laterálních hlubokých krčních uzlin
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podél horního okraje klavikuly), nodi retropharyngei (skupina hlubokých krčních

uzlin za zadní stěnou hltanu)

• mízní uzliny a cévy axily – nodi lymphatici axillares (skupina asi 40

uzlin uložených v prostoru axily), truncus subclavius

• mízní uzliny a cévy hrudníku – nodi parasternales, nodi intercostales

• mízní cévy mléčné žlázy – plexus subareolaris (Sappeyova pleteň)

Odtok lymfy z mléčné žlázy probíhá do nodi lymphatici axillares, nodi

parasternales, nodi supraclaviculares a částečně dalších uzlin hrudní stěny, např. nodi

intercostales.

1.1.2 Kůže

Kůže je rozsáhlý plošný orgán na zevním povrchu těla. Má dvě hlavní vrstvy:

epidermis (pokožka) a dermis (škára). K epidermis patří i útvary, které z ní vznikají –

chlupy, nehty a kožní žlázy. Vazivovými septy je dermis připoutána k další vrstvě –

podkožnímu vazivu, které odděluje kůži od povrchové facie nebo od periostu (2).

1.1.3 Mléčná žláza

Mléčná žláza (glandula mammae) je největší kožní žláza, která podmiňuje vyvýšení

na přední straně hrudníku zvané prs (mamma). Mamma v plném vývoji sahá vertikálně

od 3. do 6. žebra a horizontálně od parasternální čáry do přední čáry axilární. Velikost
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prsu není vždy proporční k velikosti vlastní žlázy. Na vrcholku prsu je dvorec (areola

mammae) o průměru 3 - 5 cm. Po obvodu dvorce jsou drobné hrbolky způsobené


[…]


nebo srovnat rizika vzniku postradiačních změn v MOÚ s jinými pracovišti v ČR.

U většiny pacientů byla aplikována dávka 50 Gy standardní frakcionací, 25 frakcí

po 2 Gy. Jiné celkové dávky byly aplikovány u tak malého počtu pacientů, že je nebylo

možné statisticky vyhodnotit. Z tohoto důvodu hypotézu, že riziko vzniku chronických

změn je závislé na velikosti aplikované dávky nebylo možné posoudit a statisticky

vyhodnotit.
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Hypotéza, že na vznik postradiačních změn má vliv použitá ozařovací technika,

resp. rozsah radioterapie, byla potvrzena.
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6 ZÁVĚR

Z dostupných internetových odkazů a publikací se mě nepodařilo zjistit, zda byla na

jiných pracovištích v ČR nebo v zahraničí provedena obdobná statistika rizika vzniku

postradiačních změn. Nebylo možné provést srovnání s jinými informačními zdroji

nebo srovnat rizika vzniku postradiačních změn v MOÚ s jinými pracovišti v ČR.

Je tedy zřejmé, že vznik postradiačních změn má vliv použitá ozařovací technika,

resp. rozsah radioterapie.

U 74 % pacientů po radioterapii karcinomu prsu dochází ke vzniku některé

postradiační změny.

Riziko vzniku chronických změn s aplikovanou dávkou pravděpodobně roste, ale

ze statisticky zpracovávaného souboru tuto hypotézu nebylo možné potvrdit. Hypotéza,

že riziko postradiačních změn souvisí s použitou technikou se podařilo statisticky

potvrdit.

Výsledky statistiky mohou využít lékaři MOÚ při informovanosti pacientů o

možnosti vzniku chronických změn po léčbě ionizujícím zářením u pacientek

s karcinomem prsu. Pacientky ve větším riziku změn více sledovat a zajistit preventivní

opatření k zabránění vzniku lymfedému (masáže, nezatěžovat ruku, správná léčba

případných zranění). V budoucnu lze porovnat výsledky této práce s riziky pozdních

změn u pacientek, které absolvovaly brachyradioterapeutickou léčbu karcinomu prsu.
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7 KLÍ ČOVÁ SLOVA

Radioterapie

Karcinom prsu

Fibróza

Lymfedém

Chronická dermatitida
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9 PŘÍLOHY

Obrázek 1 Lineární urychlovač Clinac iX

Obrázek 2 Lineární urychlovač Clinac 2100C/D
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Obrázek 3 Polohovací pomůcky při ozařování prsu – poloha na zádech

Obrázek 4 Ozařovací plán pacientky v pronační poloze
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Obrázek 5 Polohovací pomůcky při ozařovaní prsu – poloha na břiše

Obrázek 6 Ozařovací plán pacientky při poloze na břiše
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Obrázek 7 3D rekonstrukce zakreslení nadklíčku, podklíčku, III. etáže axilly a prsu

Obrázek 8 Brychyterapie
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Obrázek 9 Izodózní plán 2 x denně 8 x 4 Gy
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Popis chí-kvadrát testu nezávislosti

Máme náhodný výběr (X1, Y1), ..., (Xn, Yn) z diskrétního dvourozměrného rozložení,

v němž veličina X nabývá r variant x[1], …, x[r] a veličina Y nabývá s variant y[1], …,

y[s]. V tomto výběru zjistíme absolutní simultánní četnosti jkn dvojice variant

[ ] [ ]( )kj y,x , j = 1, …, r, k = 1, …, s. Označíme js1j.j nnn ++= Κ marginální absolutní

četnost varianty [ ]jx a

rkk1k. nnn Κ+= marginální absolutní četnost varianty [ ]ky . Simultánní a marginální

absolutní četnosti zapisujeme do kontingenční tabulky:

y

x njk

y[1] ... y[s] nj.

x[1] n11 ... n1s n1.

... ... ... ... ...

x[r] nr1 ... nrs nr.

n.k n.1 ... n.s n

Na hladině významnosti α testujeme nulovou hypotézu H0: Y,X jsou stochasticky

nezávislé náhodné veličiny proti alternativě H1: Y,X nejsou stochasticky nezávislé

náhodné veličiny.

Test je založen na porovnání zjištěných četností jkn a tzv. teoretických četností
n

nn k..j

dvojice variant [ ] [ ]( )kj y,x , které by při platné nulové hypotéze měly být velmi podobné.
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Testová statistika (tzv. Pearsonova statistika) má tvar: ∑∑
= =









−

=
r

1j

s

1k k..j

2

k..j
jk

n

nn

n

nn
n

K .

Platí-li H0 a jsou-li splněny podmínky dobré aproximace (tj. teoretické četnosti
n

nn k..j

aspoň v 80% případů nabývají hodnoty ≥ 5 a ve zbylých 20% neklesnou pod 2), pak

statistika K se asymptoticky řídí rozložením ( )( )( )1s1r2 −−χ .

Kritický obor má tvar: ( )( )( ) )∞−−χ= α− ,1s1rW 1
2 .

Hypotézu o nezávislosti veličin Y,X tedy zamítáme na asymptotické hladině

významnosti α , když testová statistika K se realizuje v kritickém oboru W . (1)

Podíl šancí ve čtyřpolní kontingenční tabulce

Ve čtyřpolních tabulkách používáme charakteristiku
bc

ad
OR = , která se nazývá podíl

šancí (odds ratio). Můžeme si představit, že pokus se provádí za dvojích různých

okolností a může skončit buď úspěchem nebo neúspěchem.

okolnosti Výsledek pokusu

I II

nj.

úspěch a b a+b

neúspěch c d c+d

n.k a+c b+d n
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Poměr počtu úspěchů k počtu neúspěchů (tzv. šance) za 1. okolností je
c

a
, za druhých

okolností je
d

b
. Podíl šancí je tedy

bc

ad
OR = . (1)