## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Jana Křížová
*Studijní obor:* Radiologický asistent
*Oponent bakalářské práce:* doc. Dr.rer.nat. Friedo Zölzer
*Katedra:* KRA
*Název bakalářské práce:* Riziko chronických změn po léčbě zářením u pacientek s karcinomem prsu

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce začíná přehledem o anatomii, prevenci, diagnostice a terapii karcinomu prsu. To je vše na dobré úrovni a patří k tématu. Další kapitola o radiobiologii je ale trochu nepřesná a čtenáři není jasné, jakou přesně roli hraje buněčný cyklus nebo reoxygenace v kontextu chronických změn po radioterapii. Kapitola o reakci tkáni po ozáření je opět v pořádku.

V kapitole „Výsledky“ autorka dává dobrý přehled o různých komplikacích. Za důležité považují podrobné statistické testy a počítání podílu šanci (OR). „Diskuze“ je krátká, ale adekvátní. Autorka konstatuje, že část hypotézy („Riziko.. je závislé na velikosti aplikované dávky“) nebylo možné posoudit, protože dávkování u různých pacientek byla příliš podobná. Druhá část hypotézy ale byla úspěšná, a byl zjištěn vliv použité ozařovací techniky, resp. rozsah radioterapie, na riziko chronických změn. To není velmi překvapující, ale zajímavé a důležité pro informování pacientek před terapií .

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Mohla byste prosím vysvětlit význam buněčného cyklu pro reakci tkáni při hyper- a hypofractionaci?

.....
.....

Datum: 11.5.2012.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....

*Maria Zilber*